[18] De Venelli misleid

Hac confirmata¹ opinione timoris idoneum quendam hominem et callidum² deligit, Gallum, ex iis quos auxilii causa secum habebat. Huic magnis praemiis pollicitationibusque³ persuadet⁴ uti ad hostes transeat, et quid fieri velit edocet⁵. Qui ubi pro perfuga⁶ ad eos venit, timorem Romanorum proponit⁷, quibus angustiis⁸ ipse Caesar a Venetis prematur docet, neque longius⁹ abesse quin proxima nocte Sabinus clam ex castris exercitum educat et ad Caesarem auxilii ferendi causa proficiscatur. Quod ubi auditum est,

¹ confirmare	bevestigen
² callidus	sluw
³ pollicitatio	belofte
⁴ persuadere ut + <i>coni.</i>	overreden om
⁵ edocere 2	iem. grondig onderwijzen, leren
⁶ perfuga	overloper
⁷ proponere 3	voor ogen stellen
⁸ angustiae	nood
⁹ non longius abest quin + <i>coni.</i>	het is er niet echt ver vanaf of

conclamant omnes occasionem negotii¹ bene gerendi
amittendam non esse: ad castra iri oportere. Multae res ad
hoc consilium Gallos hortabantur: superiorum dierum Sabini
cunctatio², perfugae confirmatio, inopia cibariorum³, cui rei
parum⁴ diligenter ab iis erat provisum, spes Venetici belli, et
quod fere⁵ libenter homines id quod volunt credunt. His rebus
adducti non prius Viridovicem reliquosque duces ex concilio
dimitunt quam ab iis sit concessum⁶ arma uti capiant et ad
castra contendant. Qua re concessa laeti, ut explorata⁷
victoria, sarmentis⁸ virgultisque⁹ collectis, quibus fossas¹
Romanorum compleant, ad castra pergunt.

¹ negotium	onderneming, situatie, belang
² cunctatio	getalm
³ cibaria <i>n.pl.</i>	voedingsmiddelen
⁴ parum <i>adv.</i>	te weinig
⁵ fere	gewoonlijk, meestal
⁶ concedere	zwichten
⁷ exploratus	uitgemaakt
⁸ sarmentum	tak
⁹ virgultum	struikgewas

[19] De list van Sabinus

Locus erat castrorum editus² et paulatim ab imo acclivis³ circiter passus mille. Huc⁴ magno cursu contenderunt, ut quam⁵ minimum spatii ad se colligendos armandosque Romanis daretur, exanimatique⁶ pervenerunt. Sabinus suos hortatus cupientibus signum dat. Impeditis⁷ hostibus propter ea quae ferebant onera subito duabus portis eruptionem fieri iubet. Factum est oportunitate⁸ loci, hostium inscientia ac defatigatione⁹, virtute militum et superiorum pugnarum exercitatione¹⁰, ut ne unum quidem nostrorum impetum

¹ fossa	gracht
² editus	verheven
³ acclivis	hellend
⁴ huc	hierheen
⁵ quam + <i>superlativus</i>	zo ... mogelijk
⁶ exanimatus	buiten adem
⁷ impeditus	belemmerd
⁸ oportunitas	gunstige ligging
⁹ defatigatio	afmatting
¹⁰ exercitatio	oefening, vaardigheid in